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ごあいさつ

日本経済新聞社は、2024年10月17日（木）〜18日（金）の2日間、インテックス大阪にて「JAPAN SHOP大阪2024」を開催しました。
昨年に続いて、2回目の開催となる本展は、30社・団体の皆様にご出展をいただきました。同時開催の「フランチャイズ・ショー大阪」、
「リテールテック大阪」、「SECURITY SHOW大阪」全4展で約1万人のご来場があり、盛況のうちに終了することができました。

会場では、ディスプレーやグラフィックス、サイン、建材、インテリア素材、設備など魅力ある商空間デザインを構成する、最新の製品・サー
ビスが展示・紹介され、高まるインバウンド需要やサステナビリティーを意識した、新時代の空間づくりをご提案いただきました。
主催者企画として空間デザインに関わる各団体の協力を得て、開催した「NEXT GENERATION-未来をひらく次代のデザイン」、「ひろがり
ゆく空間デザイン」では、商環境デザインの新潮流を提案するとともに、時代の最先端を行くデザインアワードの受賞作品を一堂に紹介するな
ど、賑わう街と店の未来を拓く、商環境デザインの最前線をご紹介するゾーンを展開いたしました。
また、関西圏からのご来場者は前回を大きく上回る8割を超え、ご出展各社様に、関西圏における、新たな販路開拓につながる製品PRや販促、
情報発信やマーケティングの場として本展をご活用いただきました。

次回「JAPAN SHOP 大阪2025」は、2025年7月10日（木）〜11日（金）の会期で、「フランチャイズ・ショー大阪」 「リテールテック 大阪」 
「SECURITY SHOW 大阪」の同時開催に加えて、「建築・建材展大阪」を初開催し、日経メッセ東京同様、さらなる規模拡大、相乗効果を
図って参ります。今後もますます注目の⾼まる関⻄エリアで、最新の商空間デザインと設備、サービスをご紹介し、実り多い商談の場として構
成し、より多くの皆様にご来場いただけますよう尽力してまいります。ぜひ、次回もご出展くださいますようお願い申し上げます。
本展にご出展・ご協力いただきました企業・団体の皆様に厚く御礼を申し上げますとともに、今後とも変わらぬご支援を賜りますようよろしく
お願い申し上げます。

2024年11月
日本経済新聞社

・名称 ：JAPAN SHOP 大阪2024（第2回）

・会期 ：2024年10月17日(木)・18日(金) 午前10時〜午後4時30分

・会場 ：インテックス大阪 4号館（大阪府大阪市住之江区南港北1-5-102）

・主催 ：日本経済新聞社、テレビ大阪

・後援 ：経済産業省 近畿経済産業局

・入場料 ：入場無料（来場事前登録制）

・展示規模：30社 51小間

❏ 開催概要

❏ 来場者数（同時開催の フランチャイズ・ショー 大阪 ／ リテールテック 大阪 ／ SECURITY SHOW 大阪 を含めた合計）

日付 天気 来場人数 累計

10月17日(木) 晴れのち曇り 5,122人 5,122人

10月18日(金) 曇り時々雨 4,687人 9,809人

合計 9,809人
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❏ 会場図面・出展者一覧
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❏ 会場図面・出展者一覧
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❏ 企画展示「NEXT GENERATION-未来をひらく次代のデザイン-」

❏ 企画展示「ひろがりゆく空間デザイン」

関西エリアの商空間デザインをリードする、大阪デザイン団体連合会USD-Oが、建設発生土を利用した、『還土ブロック』やアクアポニックスによる
循環型社会の実現を担う未来のデザイン提案、そして未来のデザインを継承していく次世代への大阪デザイン団体連合の啓発活動を紹介しました。

空間デザイン機構4団体（日本空間デザイン協会、日本商環境デザイン協会、日本サインデザイン協会、日本ディスプレイ業団体連合会）と
共に、時代の最先端を行く各種デザインアワードの最新の受賞作品を展示紹介しました。関西エリアで４団体の受賞作品がまとめて見られ
る機会として商空間デザイン、店舗関係者の関心が集まりました。
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❏ 来場者アンケート結果①
※四捨五入の関係で合計が100.0％にならない場合があります。

●勤務先地域

●業種内訳●職種

（1）来場者属性

●役職

●年齢

●決定権や影響力

●建築・設計デザイン関係来場者の

主な施工・納入先の施設 (複数回答)

（回答数：402名）

経営者・役員または相当職
23.2%

部長または相当職
8.0%

課長または相当職
16.7%

係長・主任または相当職
7.2%

一般社員・職員
34.1%

契約・派遣社員
2.2%

その他
3.6%

無回答
5.1%

絶対的な決定権を持っている
15.9%

決定権の一部を
持っている

24.6%

決定権はないが影響力は強い
13.8%

決定権はないが影響力
は少しある

18.8%

決定権も影響力も
ほとんどない

18.1%

無回答
8.7%

24歳以下
10.1%

25～29歳
7.2%

30～34歳
6.5%

35～39歳
5.8%

40～44歳
10.1%

45～49歳
12.3%

50～54歳
12.3%

55～59歳
18.8%

60～64歳
3.6%

65歳以上
8.7%

無回答
4.3%

大阪府内
63.0%

大阪以外の近畿
18.1%

中部 4.3%

中国 0.7%

四国 1.4%

九州・沖縄 1.4%

東京 2.9%

東京以外の関東 0.7%
北海道 1.4%

海外
1.4% 無回答

4.3%

営業・企画販促 18.8%

設計 16.7%

生産・製造 8.7%

宣伝・広告 6.5%
商品企画・マーケティング

5.8%

インテリアデザイン 5.8%

施工 5.1%

ディスプレーデザイン 4.3%

店舗プランニング、
コンサルティング 4.3%

店舗経営 3.6%

研究・開発 2.9%

保守・メンテナンス 0.7% 無回答 6.5%

1.4%

7.2%

2.2%

2.2%

2.9%

0.7%

3.6%

13.0%

1.4%

2.9%

2.9%

0.7%

1.4%

0.7%

0.7%

2.2%

9.4%

5.8%

4.3%

8.7%

8.7%

3.6%

13.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0%

店舗・建築設計事務所

インテリアデザイン事務所

建築・建設業

店装・内装業

ディスプレー業

看板・サイン業

建材・什器・設備業

不動産業、デベロッパー

百貨店

スーパー（ＧＭＳを含む）、コンビニ

専門店（衣料・家具など）

家電量販店

その他の小売業

飲食店

商社、卸売業

製造業

広告・印刷業

宿泊・アミューズメント施設

運輸・情報・サービス業

金融・保険・証券業

官公庁、地方自治体、商工関連団体

その他

無回答

7.8%

3.9%

5.2%

5.2%

6.5%

9.1%

11.7%

11.7%

13.0%

14.3%

15.6%

16.9%

16.9%

19.5%

20.8%

20.8%

24.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

その他の小売店舗

住宅施設

飲食施設

病院、福祉施設

スーパーマーケット

百貨店

ホテル、宿泊施設

専門店(衣料・家具など)

ＤＩＹ、ホームセンター

アミューズメント施設

ＧＭＳ

ドラッグストア

公共施設

家電量販店

コンビニエンスストア

ディスカウントストア

無回答

流
通
・
小
売
業

店
舗
施
設
関
係

10.7%

（
 

）

建
築
・
設
計
デ
ザ
イ
ン
関
係

55.7%
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（4）参考程度

（2）来場目的（複数回答） （3）来場理由（複数回答）

❏ 来場者アンケート結果② （回答数：402名）

4.3%

7.2%

8.0%

10.9%

10.9%

18.8%

49.3%

59.4%

0.0% 50.0% 100.0%

新しい製品・技術情報を知るため

新しいデザイン・素材の傾向を知るため

新しい取引先を探すため

実際に見てみたい製品・サービスがあったから

製品・サービスを具体的に比較・検討するため

従来製品の新しい使い方のヒントを得るため

取引先との打ち合わせ・商談のため

その他 7.2%

3.6%

5.1%

13.0%

15.9%

41.3%

51.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

出展者・展示内容に関心があったから

関西地区での開催だから

案内をもらったから

上司や知人に勧められたから

日本経済新聞社主催だから

同時開催展が充実しているから

その他

20社以上
21.0%

10～19社
26.8%

5～9社
40.6%

1～4社
11.6%

（5）ブース訪問数

（6）特に関心を持って見た出展物（複数回答）

1.4%

1.4%

2.9%

3.6%

3.6%

8.7%

8.7%

10.1%

14.5%

15.9%

23.2%

23.2%

23.2%

31.9%

33.3%

42.8%

67.4%

0.0% 50.0% 100.0%

商空間デザイン
（店舗設計・施工、店舗ディスプレーなど）
サイン・看板
（電飾看板、バナーサイン、デジタルサイネージなど）
店舗用インテリア製品
（ブラインド、ファブリック素材など）
店舗用装飾材（床材、壁材、木材など）

店頭販促ツール（ＰＯＰ、ノベルティー、演出装置、
デジタルポイントサービスなど）
店舗用照明（各種照明器具、演出用ライトなど）

店舗什器（陳列器具、ショーケースなど）

店舗設備（ドア、空調、除菌・抗菌、香り、
アメニティー関連など）
グラフィックス製作機器・資材
（プリンター、ラミネーターなど）
伝統工芸技術、素材を活用した建材、インテリア

エクステリア・ガーデン製品
（植栽デザイン、エクステリア・アウトドア家具など）
空間演出機器・サービス（AR、VR関連、超臨場感・
高画質映像機器・サービスなど）
情報発信・マーケティング関連（ライブコマース用
スタジオシステム・機器、試着システムなど）
店舗用ロボット（販促、清掃、配膳など）

店舗用音響機器・システム

その他

無回答

大いに参考に
なった
17.4%

参考になった
50.7%

普通
22.5%

あまり参考にならなかった
8.0%

参考にならなかった 1.4%
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（5）来場の反応

❏ 出展者アンケート結果
※四捨五入の関係で合計が100.0％にならない場合があります。

（1）出展目的（複数回答） （2）出展理由

（3）出展の感想 （4）商談件数

（6）主なビジネスターゲット

（回答数：30社・団体）

12.5%

20.8%

29.2%

54.2%

58.3%

79.2%

0.0% 50.0% 100.0%

新規顧客の獲得

商品・サービスのPR

販路拡大

企業イメージ・知名度の向上

新製品発表の場

既存顧客との関係強化
12.5%

4.2%

4.2%

12.5%

16.7%

54.2%

58.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

ターゲット層の来場が見込まれるから

関西地区での顧客開拓がしたいから

日本経済新聞社主催だから

商談など出展効果が高いと思ったから

開催時期が良いから

同時開催展があるから

その他

たいへん
良かった
16.7%

良かった
45.8%

普通
25.0%

あまり効果がなかった
8.3%

無回答 4.2% たいへん多かった 4.2%

多かった
25.0%

まあまあだった
25.0%

あまり多く
なかった
37.5%

少なかった 8.3%

たいへん良
かった
16.7%

良かった
37.5%

まあまあだった
33.3%

あまり良くなかった
8.3%

無回答 4.2%

店舗施主層
（流通・小売業、
施設関係者などの
最終ユーザー層）

16.7%

店舗施主への提案層
（建築・設計・デザイン・

広告関係者など
２次ユーザー層）

54.2%

施主層と提案層の
両方

29.2%
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❏ 広報宣伝実績

▼ DMハガキ

▼ テレビCM（テレビ大阪）

▼ 全5段広告

▼ 全3段広告

▼ 全15段広告

▼ 新聞、雑誌広告

▼ 商店建築7月号広告

▼ ウェブバナー広告① ▼ 建材ナビ

▼ 日本経済新聞、日経MJ 来場募集広告掲載実績

掲載日 掲載媒体 内容

9月18日（水） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 5段

9月18日（水） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 5段

9月21日（土） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 3段

9月25日（水） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 5段

9月28日（土） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 3段

9月28日（土） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 5段

10月9日（水） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 3段

10月9日（水） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 15段

10月11日（金） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 15段

10月12日（土） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 5段

10月14日（月） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 5段

10月14日（月） 日経MJ 15段

10月15日（火） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 5段

10月16日（水） 日本経済新聞＜大阪朝刊＞ 15段

10月16日（水） 日経MJ 5段

10月16日（水） 日本経済新聞＜大阪夕刊＞ 15段

▼日経電子版
 2024年10月17日 開幕記事
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❏ 写真集
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❏ 次回開催のお知らせ
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【出展料金】
1小間9㎡＝385,000円（税込み）

東京（2025年3月）・大阪両展に出展＝1小間363,000円（税込み）に割引

【来場者証QRコード読み取りサービス】（有料）

QRコードを読み取った来場者のデータを、最速で開催当日から提供するサービ

スです。名刺を受け取る必要がないため、効率よく自社ブース訪問者のリード情

報が獲得できます。来場者情報はデータ形式で即時にダウンロードでき、データ

起こしの必要もありません。ブース来場者にいち早くフォローするために、ぜひ

ご活用ください。

【主なスケジュール】（予定）

2025年3月31日（月） 出展申し込み締め切り（予定）

2025年5月14日（水） 出展者説明会（予定）

2025年7月8日（火）～9日（水）搬入

2025年7月10日（木）～11日（金）会期

2025年7月10日（木）～11日（金）

インテックス大阪

※記事内容は「予定」のものを含みます。
今後変更の場合がございます。

【お問い合わせ先】
日本経済新聞社 イベント・企画ユニット 事業部

「JAPAN SHOP」担当

〒100-8066 東京都千代田区大手町1-3-7

TEL. 03-6256-7355 japanshop@shopbiz.jp

NEW
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